De fluxu cerebri. Rubrica. II.

Fluxus cerebri est fluxus causat⁹ ex descensu multig humiditatis a cerebro ad stomachū, & de stomacho ad intestina ipsis membris non existitibus necessario nocitatis q; quidē humiditas fm plurimum est phlegmatica viscosa. Et dicitur fm plurimum, quā ab alia humiditate non viscosa etiā alia causari non incuenit. Et quā cura huius magna sui ex parte depēdit a cura catarrhi supiani o v. cap. posita hic leuiter de eo hic pertrahit, solomodo tangens aliquos canones, sed prius eius signa ponemus.

SIGNA demonstretur quando cerebrum letum est ex parte male eplexionis eius frigidū & humidū. & hoc fm plurimū aut calidū & humidū, & raro, & hic fluxus habet periodos, & si post ionum longum magis ro quod hora somni generat & retinet tunc materia, & post somnū aggregata fluxit ad intestina, & in eius descensu sentit se patiens deglutire aliquid. sentit deinde stomachi grauedinē vel dolorem, & secum educit pro parte cibi indigestum si in stomacho ipsum inuenit, & accidit sicut in hūbricitate intestinali. sed ab est differit, quia lubricitas ventris non habet horas de se distinctas quibus cretas & uisnatur sicut cerebri. immo non accidit nisi assumpcio cibo. sed cerebri apparet ab hūc cū assumpcio, & post cibum. Nec in ipsa lubricitate apparet nocum curum in cerebro sicut in cerebri. in quo apparet signa catarrhi, & corruptio cerebri. apparet & in cerebri diuersitas digestio, & feni cum spuma & reuinetur ventris in vigilia, & secundum plurimum feni egestiones phlegmaticae. vnde Hipp. xxx. Apho. vii. Sectionis, Quibus in alui plūstia excrementa spumosa sunt, nec a capite critica fluxit.

PROGNOSTICA nulla fluxus critici est restringendus si non suspensus qui cognoscitur, quoniam cōfert & bene fertur. nam si restringatur periculū est mortis & vplurimū restringi non debet nisi vsq; ad dies tres. Fluxus cerebri corpus preparat ad multas malas aegritudines. Vt supra de catarrho, & tu ibi.

CURA canones. Ordinato dicitur. Digestio. Euscatio. Diuersio. Silitio. stomachi & intestinali cōfortatio.

Dicitur ordinari in cōtrarium cause ex parte omnium rerum non naturalū. vt ex parte aeris qui multum cōtrahendus est in dispositioibus capiti, q; si subito & abq; interuallo occurrit. vt q; declinet ad calidum non excessiuum ne materiam eliquet, & ad ficcum, & abstinet a frigido frigiditatem exprimendo. vt aqua de spongia fluxus superatur, & si cibis leuis digestio, non hypericus, abster fluxus, vt puluis hordei, panis modicus surrurus in brodio pulsi, & huiusmodi. Ex catinibus cordis temperat, leuis digestio, cūret lac, calidum, & alia phlegmatica multiplicata. Item in pots aquam zucharatā bibat, & abstinet a vino, nisi propter consequenter deur aureum lymphatum cum aqua chalybeata simul & nō plura non dormiat super collum, & cum excitat a somno est ei necessarium vt viatur vomitu. Aui. de reliquis quere supra de catarrho.

Secūdo complexur cum digestioibus calefactiuis leuiter Practica. S. BB iij absterius

absterfus & non stypticus materia in loco incunetur & finaliter augmentum facit to fluxu & absterfus ab incifus in multum & multum aperitur. vt supra de catarrho. verbi gratia. pone fy. de fistula 3. vacua. 3. j. mellis ros colatu & alia si uis quere allegra loco.

Tertius perficet si ex magna materia cum pilulis appropriatis datus to principio ante syr. loco minoratur. deinde da syr. absterfus diebus. deinde pilulas & sint hoc casu medicina magis cōueniens. et si elige ex dictis de catarrho si fuerit pauca digere prius deinde euacu. q. si patena aliqui sentit grauitatem stomachi cum surgit to forno. & post ista vt vomitum audacter. Item usere enematisbus ex rebus lenientibus & non stypticantibus venere.

Disturbar catarrhus post multas euacuationes trahendo materia per nates. Itē cum uentosis. Itē masticando masticā, piteirū, & hmoū leue i caput purgum si ex aqua decoctionis camomille aut sublimationis maioranae. Item euacuē diuertendo humore per superiora. vt dictum est, & vt possibile est. est enim magni iuuamenti, sicut fricationes cum pannis aspersis. Item abradatur caput & admiñtrentur rubrificantes cauetur.

Sistitur catarrhus cum appositione ficculi supra caput. vt in flore camomilla, fistulos ana. M. i. maioranae, corticum citri, folliculorum fenae. ana. ʒiij. macis, nucis musc. ana. ʒ. j. garyophyllorum. ʒ. j. berberonicae. quartam. M. j. puluerizetur & fiat ficculus postitus supra priorem partē capitis circa cōmilituram coronalem. Item quandoq. ponitur cauterium. vt supra de catarrho.

Quibus peractis ueni ad stomachum cōfortandum & intestina, quibus membra nunquam applicabis styptica nisi cessante fluxu, & ipsis membris prius bene mundificatis ne augmententur timor, & tunc applica styptica, calida, aromatica ad calidum declinata quae habebuntur statim in sequenti rubrica. & tu ea require.

De fluxu stomachi. puta de hēterica. Rub. III.

Reverti
gia. Gyp.
ch. Roma
alia reuol
uata. sic
ipone hōe.
stomachū
p pstant.

Quoniam stomachus principaliter à natura creatus est, ut cibum tereret & retinendo decoquat. hinc oportuit in partibus eius introductis ipsum esse asperum, quoniam ex asperitate remanet, cū asperitas sit tunc qualitas superflua sicut corpus durum propter quod ruga tunc est in tunica sua torrens. Cum autē accidit vt eius superficies lenta fiat debilitatur cōtēntia unde cibua egreditur indigestus. Causa tunc inde fluxus hēterica dicitur.

Ex quibus colligi potest quare talis fluxus. Aue. lenitatem & lubricitatem appellauit. nam cum lenitate stomachus lubricatur cibū vt patet. Ex quo infero secundo quare causa nocet stomacho & intestina debilibus. & lubricis. vt Mel. de causa. Describitur autem hēterica à Gal. vj. Aphor. cōmen. j. Lienteria est uelox citius cibi, & potus in eis dō qualitate quibus comestis sunt. Et subdit, hēterica potest diffiniri. Lienteria nihil aliud est q. ciborum indigestio, quibus & gritudinibus nulla mutatio uirtutis digestiue inuenitur in eis, neq. colore, liquore, odore, neq. in vlla qualitate. Hēteri uero diffinuerunt q. est leuitas intestinorum. nā hēterica dicitur est in leno quod est lenire, nā cum lenō para interior stomachi statim deficit cōtēntia & ex consequenti digestiua non inuenitur in cibum, quia cito lubricat. nec fiat tempore debito, & sic indigestus. Ahi dicitur à lien quod lenire & teron quod est insectum. sed haec nō est completa u. patet. Sed stat q. diffiniri Gal. & addatur illi. curia

C A V S A scdm plurimum est mala cōplexio frigida, sed plerumq. ab alia causa contingere potest. ut uerbi gratia. cum cibis spissis, & potus dispositio uisus ad eius dispositionē ante cōplemētū digestiua, qua sit grauis substantia grauis aut subtilis, qua facile aduretur & pungit, & nauis to molestia. vt cepae, aut liquoris fluxibilis aut mucilaginosi & lubricitatis, aut errogeie substantia, vt lac

quod corrumpitur aut molestas uirtutē expulsiua. Aut qua est acuta qualitas, ut piper, sinapi, rucis. Vel uenena, vt specia fungorum, malua, vel magne quantitate respectu cōtēntia non respectu expulsiua. Vt qui multa tarum superfluitati. Aut qua inordinare sumptus. Aut q. praeterit lubricis acutus, & secutus est stypticus qualis est diata alexidrina. Aut qua grossius praecedit & corruum est subtilis facili digestiua, qua corripitur, & corrumpit per reliquos, quare natura irritatur ad expellendū. Aut in temperate sumptus. Aut supra indigestū, quia uirtus corrumptur, unde materia stimulat ad expellendū. Aut ga super cibum somptū, à quā multa frigidam quae spm cūo deponit. Aut qua forte motum corporis, aut animes super cibū assumptū fecit equiuocum, sicut modo, cōuendo, vel irascendo. Aut si propter casum uel perculsiōnem humore in corpore perturbantes. Item fit q. q. à mala cōplexione calida sine materia, & hoc raro. & est quādo immoderata est iuxta illud Gal. ʒ. Aphor. cōmen. xij. omnis immoderata qualitas, & talis inquit Aue. mortificat uirtutē cōtēntia, & hoc apparere cōsuevit in p. pinguis morte. Itē à mala cōplexione calida cum materia, qm talis est acuta mordacitas stimula. vt supra de cibo. Itē q. q. ab uice ribus stomachi quae laedat & occurrit primo cibi, & potus. unde uirtus nocita querit expellere à se & expellit & fluxum causā hētericam. Itē mala complexio humida materia phlegmatica mucillaginosia reddens stomachū lubricum, & in eo aggregata faciens cibū lubricare. Aut mala cōplexio frigida paralytica faciens, & prohibens stomachū, & uillos supra cibū, aut ei aliunde cōducit. vt à cerebro catarrhus, aut ab hepate, aut à splene ipsi mixtibus supfluitans sua ad stomachū, aut à matrice, aut à toto, aut uia crisi, aut ab intestinis, aut oppellente mētracis & signa dicitur. Item q. q. fit ab eere epidimio uentorum malua. in fluxu stellas, aut cōnunctione. aspectus capiti & cauda draconis, & aliorum planetarum in signis suis.

Et nota q. hēterica ut dictum est. prope dicitur passio intestinalis à lien quod est lenire & teron intestinalis, & licet sit teron est etiam passio stomachi, qua eius lenitudo, immo principaliter à nobis et tribuitur. nec cōuenit duorum membrorum distorsio. eandē esse priuacionem, & tu cōsidera qui uis speculati in reliquis agritudinibus corporis & particularium eius. vt leu. hydrois & hmoū.

sed nota q. debet dici agritudo principaliter stomachi, & intestinorum cōuen. nam cibum in intestinis saltem superioribus p. digestus in stomacho digestiōem aliqualem recipit. Aue. vt infra de intestina.

S I G N A demonstrantur fluxus stomachi aliquid nō habere periodum vt cerebralis, & magis sic de die de nocte, & in hoc diffiri ab epatico. Sed distinctio signa inter ipm & epaticum ponatur in sequenti rubrica. & in tibi.

Signa si fuerit ob debilitatū digestiuae egreditur cibum indigestus in ea, scilicet qualitate & quantitate, quibus al sumitur maxime quando est multum debilis. Quod si cum digestiua esset debilitata expulsiua, ueni uelociter extra emittitur & non egreditur eius quamplurima quantitas subito sed paulatim, & est secundum plurimum perueniens à mala cōplexione frigida. & ideo signa mala complexiōnis frigidae stomachi isti apparent. de quibus in sum rub. Quod si congerit non propter debilitatem digestiuae sed retentus. tunc illud quod egreditur nō est in toto indigestum, sed digestiōem habet. Sin moras cibi in stomacho. Quod si acciderit propter debilitatem lubricitatem stomachum, tunc cum cibo egredietur humiditates mucosae, & fluxus erit albus cum multitudine spumae & priuacione sita.

Signa si fuerit propter lubricitatem uiciorum am botho rorum tunc signa erunt uiciorum stomachi ex vomitu eructis, & botho apparebunt in ore & adenti ibi dolent, vt supra de lignis ulcerum, & botho stomachi, & in tibi.

Prognostica

PROGNOSTICA. Eructatio superueniens in lieneria bonum. Hip. Lieneria que fit ex præcediti dyfenteria, vt. Causa dyfenterij, vt quæ propter vulnera ad cicatrizationem venientia hinc inde intestina incuruabula, quæ impossibile est villosa renasci quorum asperitate rei sua viget. Hip. Illi qui lubricitatem intestinorum habet vomitus est malus, & hoc iudicium oculum habet causam. Auc. Et in libro mortis scilicet, cum apparet in lubricitatem intestinorum super eorum aliquid simile ciceri prouocatur vna, & multiplicat mori æger in ipsa hora. Et infra statim in fine de ea que ex causa calida venit.

C V R A. Canonis. Primus ordinario dicitur. Secundus alteratio. Tertius digestio. Quartus euacuatio. Quintus diuersio. Sextus stomachi confortatio, & exasperationis inductio. Septimus accidentium correctio.

Primus ordinatur ex parte fec rerum non naturalium, aliter, & aliter vt dispositio ipsa exigit. Quod si fuerit ex parte mali regionis, & cibarium diuersitate, de quibus actum est rectifica regionem, & alia deinde aucta cibaria, & sic contentus vno cibo, & participet a liquis si ypticis, & sic similiter potus. Et dicitur stomachi confortatio in us, & veniat, vt rerum exigit dispositio. Q. d. si fuerit calida abq; materia procedit cum alterantia frigida stomachum confortantibus, ex parte medicinarum, & rerum sex non naturalium quarum motum ad modum habere debet ex dictis de stomacho in causa calida. & ru ibi. Sed pro his dictis & sequentibus, memorare ceteris Auc. supra positi, & ponitur. xij. tertij. tractatus primo de Canonibus vniuersalibus inquit. Et oportet vt non auferat in curationibus stomachi aut caliditatis eius aliquid olemētis frigiditatis, & prope eo quo non confertur est ea solent, causa frigida. Nactus venemur frigiditatem cuius & vte refrigeria, boos odoris, aliquantulæ stypticæ, vt est aqua ro. rob rerum frigidarum, stypticæ, & stypticæ, sty. ro. myrrina, & hendi. Epithematis frigidis. Vnctionibus frigidis, & alia cõmilibus, de quibus actum est supra. c. de stomacho in particularibus Rubrica ex causa calida. Et hæc intentio maxime habenda est sola qñ talis complexio est iam facta, vno non dependens. Quod si fuerit siens nõ cõmunicata sibi ab alio membro vt est hepatis, que ali quod tale, vt supra, & tunc adde aliam que est in herbis medicis rectificatio, quibus aut quilibet fiat habuisti Rubricam supra. Quod si fuerit cum materia ordinata vt supra, dicitur ex parte aeris, nam declinat ad frigidum arte, vt supra, natura ipsa. & non sit multum diftemperatõ ne ex eo noceret cerebro & alijs. De cibus vero conuenient h qui in cholericâ dispositione patientiam exiam stypticitate nõ multam, immo & si sint humidis nõ nocent, quia cholera in causa nocet stimulando. & de his supra tertio tract. Item conuenient maxime gelatinæ cum aceto, & cum succo granatorum, vel vino agrete, & italia. Item ex potu conuenit vinum ru. pancherum, ius aquosum.

Digestio fiat cõ syrup. acetofo de pomis rosatis. Item et papyro. Item his violatis. Item de endiu, et syrupus de papyro, & tales, de quibus, A. tracta.

Euacuatur autem cum suis cibus cholera, de quibus tract. quarto in us de leuis lubricitatis & liquida si potes, nam myrrinæ, cum decoctione aquæ fructum est cõueniens vnde, & ru multa in de stomacho habuisti. Vnde Auc. Et oportet vt educatur humor cum facilitate. Item in casu vomitus est conueniens si facili fieri poterit, & cum quibus habuisti de vomitu cholericæ, nam Auc. istis laudat in casu frigida qñ est fortis, vt infra. Et post hæc euacuationes da rob fructu stypticæ. Auc. si yptica frigida stomachi confortatio remouit in impressione caliditate materij si qua fuit, aut est, & relaxatio tunice.

Diuerfiones fiant cum ventosia liquoribus, & alijs de quibus de sodas, & alijs loca frequenter.

Sexus completur cum frigidis stypticis stomachum

confortantibus de quibus supra de mala complexione stomachi calida materiali. Sed hic oca canonem Auc. 1. 2. tertij. tract. j. de cura malæ complexione calida. Cũq; emplastras stomachum esse ne velamen infringatur, ut hospitali infrigidatione, que eorum operationes nocentur, insulentiens sibi accidit inde nõcumentum, & frigus in hepate. Quod si percepserit aliud horum, tunc succurre et cõ oleo calefacto effuso super locum supra de absinthij, manuce, vel ipsa habes loco allegato ea que aditus & extra applicatur intentione spiritus perficiens, & ru tibi. Laudat Auc. fauch, hordei, semis ex corticibus, deinde abeo. Item laudatur zuccharum ro. datum cum puluere corian dorum, nam coriandum hoc casu vim magnam habet, nam coriandum est fortis impressione in retinendo cibos in stomacho. 1. 2. tertij. tract. secundo, & secundo capi. & c. 1. 6. de cura fluxus absque exoriatione. Item fy. myrrina cui aliquid spodi misceatur. Item aphanica cum vino gra patorum, & nota q; granatum acetosum, licet cholera reprimat, tamen nocet stomacho, magis vero stomachi confortati dulce, lenis, & peccus mundificans. Item embrochatio sicca cum spongia est decoctio ro. balsamitarum, mentha, iama, in aceto, & sape replicatur, & ru cõfirmat loca allegato require, & mira de dyfenteria vbi multa & multa habebis.

De correptione accidentium dicit q; talia requirantur loca sua. Postremo scio q; hæc lieneria pro paruo non est habenda, nam si eius tardabitur cura perducit ægrum ad dyfenteriam, & h; d; opem. Serapio.

C V R A. In ea que est a causa frigida cõsimiliter procedit. Primo dietam ordinat calidum declinet plus, & minus vt dispositio exigit ex parte, l. rerum nõ naturalium. Deinde si sit mala complexio frigida sola cum alimentibus solum procedit calida & calidioribus, vt supra de mala complexione frigida stomachi abq; materia, & statim dicit de mala cõpõne cum materia. Et si memoret canonis hic imediatè possit. Auc. Et iusta illi, habet hunc casum, q; approximatio talis sit ne hepatis, aut cor, quod si fuerit independens subest quod dicit in casu, si dependens ab aliquo membro rectificatio illud prius, vt dictum est de calida. Quod si fuerit independens, sed fouetur talis mala complexio frigiditate vniuersum, iunc rectifica vicina deinde stomachum. Vn delicta scias vt supra de calida aerem cõtinuè calidum cum aromatiis calidis, aut fluxis, modo quo supra de peste dicitur ex thure, ligno, aloes, iunipero, & huiusmodi. Cibaria sint coadua, zinziber, garyophyl, & huiusmodi. Vinum aromatizatum, paphum, aut non, vt dispositio exigit. Vnet somnum diurnum, repletionem, anstusum, & limò mala acciderit. Et nota hic q; inquit Auc. de cura malæ cõplexione frigida. Et scias q; calefactio extremorum perducit ad calefactionem stomachi ex proximo, & sic calefactio extremitatū perducit, ita & infrigidatio ad infrigidationem, quare pedes spalius calidi tenendi sunt. Quod si fuerit mala complexio materia frigida & fuerit dependens ex infans ad stomachum tunc rege illum fluxum regendo mandamus.

Q. si fuerit totum corpus tuac, deinde post stypticam in loca intermedij pro qua fuit materia ad stomachum nisi materia repellere ad principale, quia à principali veniet. Q. si fuerit natans euacuibus vomitus & leni, vt cum o xymelle & aqua raphani, & aqua hot dei, & aqua mellis & huiusmodi vnde Auc. & admittitur vomitus in omni spitima. Q. si humor infans stomachi magis natura frigida grauat de leuis solutivum, vtrigram, aut pilulas de hiera cõ agarico cõfortatis. Q. si humor fuerit aquosus euacua, & etiam confert vomitus leuis & confortatio & admittitur exca pitum intrat, & extra. Q. si materia fuerit viscosa de incidenda & subridenda, vt o xymel simplex de quibus radicibus, & rofina, & huiusmodi, vt supra, deinde euacua vomitus nõ cõfessu pnt

matere inclinationem, & corpora ipsa factis cum regu-
lis politis de vomitu supra. Q. si fuerit materia in sto-
macho congesta eodem modo prepararetur, & euacuetur,
deinde theriaca, anihetadum, zinziber condnum, cinna-
momum aromatum, garyophylatum, diagaliga, electua-
rium de gemis de descriptione Mesk. Item confectio de diamu-
sco dulci. Ita aqua serena, et sic de multis alijs supra de ma-
la coplesioe frigida sicuti materialiter et immateriali. Con-
similiter ad extra applica eiusdem initionis. ut puluiscr
et penis molliam portando de cinnaura sciatilis ante
et retro. Item m. cinnaomum, garyophylus, ana. ʒ. ij. masti-
cis, coriis thuris, ana. ʒ. i. bulliam in .ij. cyathis vini mal-
uatici ad consumptionem quartae partis. deinde infundatur
dicta cinnaura in ista decoctione & excoccuri & super sto-
macho tenatur. Emplastra vinctioes fac & applica de
quibus supra ad plenum loco allegato, & tu ibi.

C V R A si in causa fuerit mala coplesio humida, tunc
ut supra considera si est in fluxu, aut fluxa coactur, an no,
& tunc proportio bilinet age vt de frigida dictum est, con-
stipando, replendo, digerendo, euacuando cum vomitu, si
natus fuerit, & si no per se carnis. Item declinet aer ad sic-
cum & reliqua dicta est in febribus sicuti est preparatio ad
siccum cum aromantibus & humidis. temperato in actiua, vt
dispositio coplesioe, & cetera exigit. In potu aqua chaly-
beata multum valet ter aqua quater extrinsec. Et in casu isto
multum valent myrobalani verbuli conditi zinziber con-
ditum acorus conditus & huiusmodi. de quibus de mala
coplesione humida stomachi. Q. si fuerit materia con-
gesta in stomacho operare digerendo euacuando vomitu
vel sciecia, si materia fuerit phlegma acerosu digerens, sua
cua. Comendat Auc hoc casu diacalmum Mesie. Item
si phlegma foret frigidum diastropiperon, quod si hu-
mor peccans fuerit co mitus medicamentibus commixta
vtrique. Si vero fuerit mala complexio paralyticae sunt
fricationes moderate circa ventrem, & applicentur mo-
derate calida, vnde frigidum solum fit in reducendo calo-
rem confortando ipsum in temperate talibus.

C V R A. Si fuerit fluxus ex debilitate contentiue, &
raritate texture confora cum stypticis. ut supra de debi-
litate stomachi.

C V R A si fuerit ex ulceratione stomachi confora cum
his de quibus supra de vlcatione stomachi, & huic solli-
cicia, quoniam inueniatur non recipit curam vt supra. Item lien
seria quae dylemteriam sequitur redditur incurabilis.

C V R A. Si fuerit ex catarrho cura vt dictum est hic
not de fluxu.

C V R A si fuerit propter res sive causas primarias su-
perius dictas, tunc cura remouere illa & interducere con-
traria est ex iam dictis & allegatis in loca sua. Empla-
strum efficax & expertum ad frigiditatem stomachi & hu-
miditatem ad fluxum phlegmaticum ad henteris. N. ligni
aloes, absynthij, gommis ara, mastice, cyperi, costi, zinz-
ana. ʒ. i. ca. lisi aromati, albant, aloes, ana. ʒ. ij. cimaril
fambuci. ʒ. i. methae siccae, zinzini torrefacti, rasae liquide,
laudani, terbeninae, ana. ʒ. ʒ. garyophylus, mscis. cinna-
momum, spica, nucis musc. gallica, sequant. ana. ʒ. i. ceris
albe. ʒ. i. p. o. di, balsamita, sandali albori, & tuberoil,
gallaria. ana. ʒ. i. confice cum puluere ca. ve. & incorpora
cum misa aromatica & est. Gen. & tu considera.

De fluxu hepatico. Rubrica. IIII.

FLUXUS hepaticus eo praesentatur sic distinguitur,
Quoniam alius est chylosum alium chylosum. Chy-
losum est fluxus quo chylus in substantiam suam visco-
sam sive plurimum egreditur visio hepatis, aut melsaricaru
contingens de quo fluxu est sollicitus, & actus, est enim
vplurimum contingens aliorum respectu in quo & frequen-
tius medici decipiuntur, & in quo conuincit eos multum
errare admittendo si styptica vbi aperta sunt oppor-

tuna. vt infra. & hoc perducit eos ad errorem maximum
Aut. i. s. tertij. de cura hepatici. Et dictum est sumpsum
quoniam aliquando in insensatis inuenit humores, faeces, aut ad
quod tale quod eius substantiam, & tunc colorum variat.

Sed dices quomodo factus visio melsaricaru est he-
paticus. Dicendum quod omnis fluxus in hepate veniens
sive fuerit cum visio eius sive absque visio eius dicitur he-
paticus, modo hepar deficit in attrahendo chylum, &
quis non a potuit attrahere secum est ille fluxus. Quod si
attraxisset non fuisset hepaticus, & idro dicitur hepaticus.

Ex his habetur in generali duae causae talis fluxus chylo-
si. Prima sumpta est ab hepate, sive eius visio, quia est ibi
aliam causam, quae ab eo praesente sive denominatio. Vt quae
est ex oppilatione melsaricaru vel eorum debilitate. Se-
cunda est ab hepate ipso quae inuicem est in eo. Et se-
quendo primam dico quod talis oppilationis causa est sive plu-
rimum humor grossus oppilans, aut apostema. dicitur sive
plurimum, quoniam etiam non inuenitur in eis fieri oppilatio-
nem carnosam aut attenuatam, licet rarissime accidat.
Quod si fuerit carnosum credo quod curam non recipiat, vt su-
pra. de oppilatione hepatis. Cum ista contringat oppila-
tio in melsarica, aut apostema, tunc chylus non peruenit
ad hepar, quia per melsaricas chylus ad hepar venit & sic
per aliam viam, vnde in eo loco alteratur & factus diston-
uens virtus ad extra per melsaricas emittitur, & sic fluxus
causatur chylosum dictus hepaticus. Considera si de-
bilitata est attractio melsaricaru, propter quod in mo-
dica chyloso attrahitur, & magna eius pars non attrahit re-
manet, et quia hepatis principaliter coheret attractio chy-
li & melsaricae potum, hinc aliam fluxus hepatis scribitur.
vnde Au. attractio dignior est hepatis non melsaricae. Nil
attractio melsaricaru non est attractio de qua curatur.

Accidit autem talis fluxus ex hepatis non uicem, quia
propter oppilationem eius aut per apostema in eo, aut pro-
pter debilitatem attractioe ipsius. Quae autem a cordis fluxus
est ex his causis iam apertum est. Et nota quod quicquid chylo-
sum est vix meminit appetitus. Et in corpore, & tu consi-
dera. Non chylosum vero fit visio hepatis & diuisione
non pariam recipit, & si substantia eius quod egreditur, et
causa propter quam expellitur. A substantia quidem,
quoniam alius dicitur phlegmaticus. Alius cholericus, Quis
melancholicus, Quis sanguineus, Quis virulentus. Et
est alius foetidus, alius non foetidus. Et alius qui est res nigra
grossa, quae est substantia carnis hepatis, sive alios sanguis
congelatus, vnde hinc scilicet clariorum & expeditorem de-
diuisionem, licet alios nomenibus ab auctioribus nomi-
netur. Nil pro rei ipsius operatione, scito quod aquosus no-
menibus sub phlegmatico comprehenditur et similiter ablu-
tius, niger subtilis sicut luteum, & niger sicut fex sangui-
nis, & niger sicut fex vint sub melancholico compre-
henditur. A causa vero quoniam ipsorum sic diuersimodum
diuersae sunt causae. Et causa quidem aquosus est debilitas ma-
gna digestivae sive alterativae virtutis eius, & maior quae in
ablatio, quoniam talis est similia sanguinis sicuti, ad quod se
facit visio aquae frigidae & similis. De quibus causa
debilitate virtutes hepatis habent supra de hepate. De
gestivae ad frigiditatem magna. Et reuertitur ad caliditatem. Ab-
lutius sive lotius est similia lotus carnis. Et generatur
ex debilitate digestivae, & sequitur in hepate, quoniam
non potest hepar sanguinem ab aquositate debite sequerare,
vnde aquositas tingitur, & est in eo est debilis quae in aquo-
sa, & haec hepatis debilitate dynteria collocaur principaliter
de infra de dynteria hepatica. Causa vero cholericus
est multum de cholera, aut fortitudo expulsiua, non pro-
pter cholerae exuberantiam irritatur virtus ad expellendum.

Causa vero virulenti fluxus est aduictio sanguinis, & alio-
rum humorum in hepate, & quicquid in corpore ipsius accidit aduictio post humorum aduictio-
nem, sicut eruptione apostemata in eo vel eius resistentia.

regimen præcedens multiplicans melancholiam in hepate, & languentem corruptione, et inflammatione hepatis, ut in febre apparet penitentia bilibus. Quæ si fuerit abiq; se, quæ à frigiditate exierit, iunc est pauca nigredinis, grossæ subtilitate, pauca ictericia, contraria in eo quæ à caliditate, & præcedente egestione, & viræ cholericæ, & viriditæ, & mixtæ, & nigredo egestionum quæ ex retentione est minor præcedens abiq; nocimento hepatis, alioq; est talis nigredo si est vel nigrum, & tunc erit caliditas, & inflammatio fortis in hepate cum signis debilitatis splenis, & oppilationis, & regimen præcedens calidum melancholicum, & quod super terram funditur ebullit sicut acetum, & fugiunt ab eo muscæ, & est valde lucidum, acris odoris, & ardorem facit in recto, sed in nigredine quæ est viæ vni nihil horum apparet. Quæ si fuerit nigredo melancholicæ naturalis, quæ egestio sive ex sanguinis, tunc erunt oppilationes in splene cum debilitate eius præcedente cum domino melancholice in hepate, & sanguine, & est nigredo minor & abiq; malo odore, & differt à spleneticæ melancholicæ, quæ etiam in illo non est apparet oppilatio in splene, & salutem in porto ad quem trahitur, sed sola malitia regiminis multiplicat melancholiam, & cum circumstantiis similibus. Et quandoq; est oppilatio in porto expulsiua. Vnde splen retinet melancholiam, quam astraxit quæ sequitur fluxus melancholicus, & quædoq; vomitus, & talis est maior propter mortem quam contrariet.

Signa virulentæ sunt inflammatio apparet non adurens sed liquefactio, & egreditur egestio quæ est limbus virulentæ quæ exiit ex apostemate calido sub cute subula clyate, & apparet in quibusdam pustulis grossis calidis metis in abiq; & brachijs. Quod si intus erit ex vlcere in alio loco quæ in hepate præcedit feb. quæ incipiat ab hepate ois erit feb. bilis in principio.

Signa febrili sunt signa febris cum præfessione cause corruptoris, vt est putredo humoris vlcis, vt apostematis.

Signa rei nigrae & grosse quæ est ut hepatis subtilitas, aut sanguis coagulatus ex re ipsa manifesta sunt. Reperiuntur præter hos nomina toeruginosus, & limbus quem sub vi rulo collocaat poterimus.

Signa virginali viriditas in egestione sicut aeris arugo, multa hepatis inflammatio, & corpora totius adurentis, & regimen præcedens calidum, & quæ præcedit inflammatione adurens hepatis hypostasis est orobium, & orobium tantum est fragile, & rubens, & tendens ad nigredinem ad differentiam eius qui est ex renibus.

Signa saniosi nota sunt. Egreditur enim sanies ex apertione apostematis vel ex vlcerebus, & cum hoc sunt dolor factor, quæ si vlcus fuerit corrosiuum, quod egreditur est tendens ad nigredinem. Reperitur, & foeculentus quem sub melancholico collocauimus, nam quæ egestio est terculita, & est talis caliditas hepatis, tunc assimilatur sanguini adusto, & antecedit eam liquefactio membrorum, et humorum, & fluxus venæ virulens, & sitis, & paucitas appetitus, & est vniatrubæ valde, & est cum ex quædoq; feb. quæ cordis hepatis inflammatio coicatur, & eius egestio, si eius egestio te, penitentia in vehementi febris grossius sine, & tinctura coloris, & in sine eius egreditur sicut sanguis niger, & quædoq; foeculentus talis est à frigiditate, tunc est color sanguinis in seipso putrefacti, & non sicut caro li quefacta, & est cum paucitate fortioris & cum paucitate nigredinis, & minoris caloris quæ in ea quæ est à caliditate, quæ si fuerit humiditas, aut siccatas apparebunt signa siccatas, aut humiditas ex parte sive à aliorum.

PROGNOSTICA. quando in fluxu longo si ut sit foeculentus siue virulentus egreditur in sine quod nigrum parum habet spæ, & causæ, quæ significat vlcem in membrorum consensationem, aut causam in intestinis. Verum in eo casu aliquid conuenit medicina, fortis stypticæ, conglutinatius parum, quod illud aliesiam remperdo.

corrosionem. Quandoq; fluxus hepaticus sit aruginosus, sicut bilis, deinde augmentatur dispositio, & cum hoc sit grossus sicut fax, & est cum rasura intestinorum & diuersitate coloris à principio propter dissolutionem subtilitatis hepatis, quem cum natura diu pati non possit signum est curæ mortis. Et quæ dicitur est de fluxu nigro, & cum proficitur super terram, adeo hic ponitur fluxum prognosticum tale. Cum in fluxu ventris sitatio in principio apparet egestio ex cholera adusta vel melancholia adusta quæ proicitur super terram ebullit sicut acetum, aut quæ ab eo muscæ fugiunt est mortale.

Fluxus hepaticus perducit ad debilitatem, & debilitas vt supra ad cachexiam, cachexia ad hydrope, hydrope foetalis ad mortem.

C V R A. Canonis to curando fluxum hepaticum oportet te eundem ordinem seruare, qui in cura aliorum accidit eum polius est, & hoc sunt sive ordinem seruare causis, & quæ iam remouentia causis illas in hepate existens cum sive canonibus postea sunt supra in rubrica de hepate. ad tu ad illas recurre, vbi multa hæc plurima propositio nostro vtilis inuenies inuenies. Aut. i. s. terræ, de cura fluxus hepaticus in principio. Item scilicet causis hepaticis & scilicet curationem causamque causæ, oportet ergo vt redam ad illud, & cures malitiam complexione eius, & apostemata ipsius, & debilitatem, & oppilationem, & repletionem eius, scilicet vniquodque cum eo quod dicitur in capitulo suo. Nam cum tu feceris illud tunc iam curasti. Sed me in 1. ois hoc loco à me vacuus recedat aliqua expediendo, & rememorando breuia subiungam.

In primis te admonet quæ in fluxu tali oppilatio in principio facit imperiū cõfortans oppilationem, & committens te errorum maximam.

Secundo quæ sic non facilius confidas de cura eius, vt eum videri patientem sititit. s. dicitur abiq; fluxu quod credas & iudices cum curatum. Nam sic contingit te errare, quoniam habet hæc morbus periodos, & quædoq; peridicat in termino viginti dierum.

Tertio quæ in principio tu vitas euacuantes oppilationem, quæ hunc morem oppilationem, cum quibus vero fiat, dicitur est de oppilatione hepatis, & infra liquidum. vt de etiam propter grossitatem & viscositatem humoris te oportet trahere ad solutionem forte, sed euacuans cum enematis attrahentibus, & aperientibus. Item conferit vomitus. vnde Aut. 16. terræ, de cura fluxus oppilatio, & vomitus est es rebus magis iunius sititit.

Quarto quæ post talis euacuatio, & nō ante vitatur apertitius per os, de quibus infra, & supra allegato loco.

Quinto conferit fricationes etiam vcleris cum manibus asperis. Et in summa sequendo intentiones habendas. Ordinetur primo dixi. Secundo euacuare materiam oppilationem. Tertio aperiantur oppilationes. Quarto confortetur vix quæ stypticis. Quinto sunt fricationes, & vt tibi cõplaceat sic satis ferioque ponam aliqua quæ erunt sicut verba gratia. vtilia & saluatiens sint nostro propositio.

C V R A. In hoc est oppilatio & ex debilitate attracta metastacaram & hepatis. Conuenit cum facili digestione, vt pullis carnes, perdicum, & huiusmodi, & cibus partit, in pluribus vitibus, vt facilius penetrer, & sint cum cibarijs postea aperitijs, vt exigit dispositio, calidiora. Sed minus calida, vt cinamomum, feniculus, & huiusmodi. Item hoc casu melius conuenit panis sicutur vix cum amilo, aut lignis conditis, & quoddam venereus panis, quæ addit in oppilationem sive. Item conuenit theriaca methuridatum, diacimimum, & alia cõfectiones calidæ, de quibus loco allegato, & hæc maxime intelligatur quædo oppilatio est in causa calida abiq; materis, quod raro quædo ingit. Quæ si illis fuerit materia digeratur & euacuetur cõ digestis & euacuatis postea supra allegato loco. Et en fructibus

fructibus conueniunt passula pingues, uellanae siccae & huiusmodi. eorum frigiditas & humiditas. Inungatur cum oleo calido, re. o. huius, participansibus hypericacem, vt sunt de spica maistrice & huiusmodi. et hoc post euacuacionem. Conferunt fricationes extremorum hypochondriorum & maxime dextrae.

C V R A si fuerit leuiter, quia sicut lotura carnis, & per uentris debilitate contentus ab hys materia statim confortatur hepar cum stypticis inuis & extra, & in hoc casu eui uetur aperitura. **Q** si talis debilitas est propter caliditatem tunc accendatur cum infrigidantibus & ad styptica declinantibus ex parte cibi & potus & aliorum, & de isto magis infra suo loco. **I**de dysenteria hepatica. **Q** si est debilitas propter euacuacionem superfluum a dominis sitentur styptica in causa temperata. **Q**ud si humiditas mala materia in est in causa euacua, di gerat ut expedit, & deinde applica inuis & extra esicantia. **Q**ud si forte egestio lotura propter debilitatem digestiue eius & forationis intendatur, quae sine ralu habuisti supra allegato loco. & qd conuenit digestiua & akeratua debilitas propter debilitatem caliditatem intendatur exhibitione cibi & potus facili digestio. **E**t hie nota Auic. inquit. **E**t iam laudat fuerunt passula pingues in hoc capite qd quidam estimauerunt qd ipse singulis fluxuum lotuuum distichis, & non quidem iam experti sumus illud & fuit res non loquens ab eo quo diximus. **E**t si egestio fuerit cholericam intendat digestiua cum syrupo emulsa, aut ro. aut sibi infrigidans & in profusio humoris caliditatis eius re missio. deinde euacuatur cum reubarbaro, tamarindis, aqua fructuum, agati co, calfa, manna, myrobolania etruina, ele. uario de succo ro. & huiusmodi. **E**phemeretur deinde hepar ad intra admittitur infrigidantia & hepar confortantia. **V**t supra allegato loco. **V**t ex confectionibus ualentis transuda. discorallus, diatodon, & huiusmodi. **I**tem conferunt clystera infrigidantia lauata ex aqua hordei, & huiusmodi.

C V R A in viruleno propter aduersionem sanguinis, & si fuerit eum ex cholera fiat vt dictum est de cholericis, saluo qd hic conueniunt inensiora frigida, & inunctiones frigidae sicut spinae a phlegma etiam hepatis epithemata. **V**t supra. **Q**ud si fuerit propter apertionem apostematis, uere absterfus, lauantia p superius & inferius, vt supra de apostematice hepatis. **Q**ud si fuerit propter residuationem eius & consimiliter procedatur cum aqua hordei. post autem confortationem hepatis cum admittitur inuis & extra. vt transudata epithemata. de quibus omnibus plene supra allegato loco. **S**i propter ulcera putrida fiat mundificatio cum absterfus, deinde transuda ad confortationem cum aqua abstruunt, emulsa, cum transudata, cum speciebus diatodon spio. **D**einde inunge locum cum oleo ros. cum sandalia, & modico spodio. **Q**ud si fuerit egestio sic uelentes propter aduersionem sanguinis, tunc digere, euacua, altera, conforta, vt supra. **Q**ud si conuerit pp uehementem caliditatem uenas post hepar existens siue aue siue fuerit a feculentis siue a feculentis, similiter seruentur regimen, & simili modo procedi si fuerit in arterijs. **Q**ud si cum tali caliditate est peccatum cholerae feruentia sua caliditate non erit malum si phlebotomia ubi nulli sit prohibens. **Q**ud si fieri non possit ea cura, digerat, altera, conforta vt supra, & cum hoc conforta cor cum epithematis frigidis. de quibus. s. cap. **I**tem inunge spina cum oleo ros. in quo est pone species coriandali, & similia addito medico aceti. & per omnia te habens in admittatione aliarum res rerum non naturalium.

C V R A si fluxus hepaticus erit melancholicus euacua, digerat cum appropriata eo modo quo dictum est de cholericis.

C V R A si fuerit phlegmaticus & affuerit signa frigiditatis attende euacuacionem cum myrobolania, agarico &

hmbi. epithema, cingora, vt supra, & sine cibaria & potus calidi subitiles & inungatur spina confortando ipsam cum oleo de capparis, aut anethino, & similibus. **I**tem conferit enemata. qd si apparuerit signa aduersionis a febre & epithymoma cum syrupo de emulsa & similia.

C V R A si fuerit ex sanguinis puri superabundantia fac phlebotomiam copiosam, si uirtus uas & c. tolerant, deinde conforta altera, vt dictum est, & de isto magis infra de dysenteria hepatica.

C V R A si fuerit a solutione continuitatis ab extrinseco facta, relinquo chirurgico.

De fluxu spleneticis,

Rubrica. V.

C Redere debes qd fluxus spleneticis causi sunt proportionati, & similes eam fluxus hepaticis. uode apud ista spleneticis, aut propter eius aperturam, aut reuersionem, similiter & appellat & apertio eius, debilitas contentus eius, fortitudo expulsiua, exuberantia melancholicis, & regurgitatio eius ad uenas sui fluxus spleneticis causae, & de his omnibus dictum est supra in propria rubrica. & tu ad illas recurre.

S I G N A demonstratiua fluxus spleneticis sunt nigredo egestionum ab hys nocumto per cepto in hepate salie sensibili multum mlti per eorum, sed in splene sentitur et percipitur nocumto ex parte apostematis, oppilationis, debilitatis uirtutis & hamis. de quibus omnibus signa habita sunt & tu ibi.

P R O G N O S T I C A ut infra. & si persequerit fluxus spleneticus ducet ad hydropem. vt supra de hydro.

C V R A. Canones. prima & generalis. inquit. **A**uic. **O**portet vt intendat ipse cura splenis, & causam eius cognoscere, & opponat per illud quod est necessarium in eo, particulares sunt ordinatio dicitur, digestio, euacuatio, confortatio. vt supra de hepate.

Directa namq. ordinatur fm cause dispositionem. **D**igeratur materia est digestibus appropriatis melancholicis, vt deest proposito de quibus supra quanto cap. **I**tem uere substantiata etiam materia existente grossa. sed de his ad plenum de oppilatione splenis.

Item consimiliter euacua, maxime quando est exuberantia melancholicis cum decoctione epithematis & similibus. & tu ibi. **S**ed hic nota quod quandoq. necessaria est phlebotomia, & maxime quando materia melancholica regurgiat ad uenas.

Item stante plenitudine materis, diuertatur materia p uentosa posita supra splenem ab hys scarificatione, & maxime quando materia melancholica causat ralem fluxum ex motu & diffusionem eius ad stomachum qui multoties sufficit. **I**tem ualet fricatio. vt supra de hepate.